Проект
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
«__»_______2021 г.                        г. Ипатово                                             №_____
О внесении изменений в постановление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 06 марта 2018 г. № 206 «Об утверждении Положения об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Ипатовском городском округе Ставропольского края»

В соответствии с Законом Ставропольского края от 28 февраля 2008 г. № 10-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству», администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 06 марта 2018 г. № 206 «Об утверждении Положения об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Ипатовском городском округе Ставропольского края».

2. Отделу по общим и организационным вопросам, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Обнародовать настоящее постановление в районном муниципальном казенном учреждении культуры  «Ипатовская межпоселенческая центральная библиотека» Ипатовского района Ставропольского края.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Бражко А.П.

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.
Глава Ипатовского городского
округа Ставропольского края
       В.Н. Шейкина
__________________________________________________________________
Проект постановления вносит заместитель главы администрации Ипатовского городского округа  Ставропольского края
 А.П. Бражко
Визируют:
Заместитель главы администрации
Ипатовского городского округа
Ставропольского края                                                                  Э.В. Кондратьева
Начальник отдела правового и
кадрового обеспечения
администрации Ипатовского
городского округа
Ставропольского края                                                                    М.А. Коваленко
Начальник отдела образования
администрации Ипатовского городского
округа Ставропольского края

Г.Н. Братчик

Проект постановления подготовлен начальником отдела социального развития и общественной безопасности  администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края
                                                                                                             Д.Н. Жихарев
Рассылка:

В дело

1
Отдел правового и кадрового обеспечения

1
Отдел социального развития и общественной безопасности

1
Отдел образования

1

На сайт

1
РМКУК  «Ипатовская межпоселенческая центральная библиотека»
1

Консультант Плюс

1
Регистр (Холин С.П.)

1
Регистр НПА

2
Прокуратура Ипатовского района

1

Сайт независимая экспертиза

1

       Утверждены
       постановлением администрации
       Ипатовского городского

       округа Ставропольского края

       от  «__»_______2021 г.  № ___
Изменения, которые вносятся в постановление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 06 марта 2018 г. № 206 «Об утверждении Положения об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Ипатовском городском округе Ставропольского края»

1. В постановлении администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 06 марта 2018 г. № 206 «Об утверждении Положения об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Ипатовском городском округе Ставропольского края» (далее - постановление):

1.1. В преамбуле слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных округов»;

1.2. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.».
2. В Положении об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Ипатовском городском округе Ставропольского края, утвержденном постановлением:
2.1. Подпункт 6.2 пункта 6 изложить в следующей редакции:
«6.2. Осуществляет:

подбор, учет и подготовку в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации, граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством формах;
выявление детей, оставшихся без попечения родителей и нуждающихся в установлении над ними опеки или попечительства;
контроль за условиями содержания, воспитания и образования детей в семьях опекунов (попечителей), усыновителей, приемных родителей и патронатных воспитателей, а также в государственных организациях Ставропольского края для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
проверку условий жизни подопечных, соблюдение опекунами и попечителями прав и законных интересов подопечных, а также исполнение опекунами и попечителями требований к осуществлению ими прав и исполнению обязанностей опекунов или попечителей, определенных в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 24 апреля 2008 г. № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»;
выплату денежных средств на содержание ребенка опекунам (попечителям), приемным родителям и патронатным воспитателям;
    ведение учета опекунов и попечителей несовершеннолетних граждан в Единой государственной информационной системе социального обеспечения и размещение в ней в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 г. № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» сведений, предусмотренных статьей 6.9 указанного Федерального закона;

иные полномочия по опеке и попечительству в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края.»;
2.2. Подпункт 7.1. пункта 7 изложить в следующей редакции:
«7.1. Осуществляет:

подбор, учет и подготовку в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации, граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями совершеннолетних недееспособных или ограниченно дееспособных граждан;
надзор за деятельностью опекунов и попечителей, деятельностью организаций, в которые помещены недееспособные или не полностью дееспособные граждане;
учет лиц, признанных судом недееспособными вследствие психического расстройства, а также лиц, ограниченных судом в дееспособности вследствие злоупотребления спиртными напитками или наркотическими средствами;
проверку условий жизни подопечных, соблюдения опекунами и попечителями прав и законных интересов подопечных, а также исполнения опекунами и попечителями требований к осуществлению ими прав и исполнению обязанностей опекунов или попечителей, определяемых в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 24 апреля 2008 г. № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»;
защиту прав и интересов несовершеннолетних в возрасте до 15 лет и лиц, признанных в установленном порядке недееспособными, при оказании им психиатрической помощи в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
ведение учета опекунов недееспособных граждан и попечителей не полностью дееспособных граждан в Единой государственной информационной системе социального обеспечения и размещение в ней в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 г. № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» сведений, предусмотренных статьей 6.9 указанного Федерального закона;

иные полномочия по опеке и попечительству в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края.».
_________________________________